
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2023, 8/39878 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 марта 2023 г. № 61 

Об изменении постановления Министерства 
образования Республики Беларусь  
от 14 июня 2018 г. № 55 

На основании пункта 2 и части третьей пункта 7 статьи 32 Закона Республики 
Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре и спорте» Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь 
от 14 июня 2018 г. № 55 «Об утверждении Инструкции о порядке организации и кадровом 
обеспечении физического воспитания обучающихся» следующие изменения: 

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании пункта 2 и части третьей пункта 7 статьи 32 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре и спорте» Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке организации и кадровом обеспечении 
физического воспитания обучающихся (прилагается).»; 

Инструкцию о порядке организации и кадровом обеспечении физического 
воспитания обучающихся, утвержденную этим постановлением, изложить в новой 
редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2023 г. 
  

Министр А.И.Иванец
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 

Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь 

Министерство культуры 
Республики Беларусь 

Министерство связи и информатизации 
Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным  
ситуациям Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство обороны 
Республики Беларусь 

Федерация профсоюзов Беларуси 

Государственный пограничный  
комитет Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2023, 8/39878 

2 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
14.06.2018 № 55 
(в редакции постановления 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2023 № 61) 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке организации и кадровом обеспечении  
физического воспитания обучающихся 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации и кадровое обеспечение 
физического воспитания обучающихся при получении ими дошкольного, общего 
среднего, специального, профессионально-технического, среднего специального, высшего 
образования, проведения с ними физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых 
мероприятий, в том числе школьного и студенческого спорта, наполняемость и порядок 
организации учебных занятий в основных учебных группах в рамках реализации 
образовательной программы бакалавриата, непрерывной образовательной программы 
высшего образования в дневной форме получения образования. 

Положения настоящей Инструкции не распространяются на порядок организации 
и кадрового обеспечения физического воспитания обучающихся в училищах 
олимпийского резерва. 

2. Учреждения образования, иные организации и индивидуальные предприниматели, 
которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять 
образовательную деятельность, осуществляют физическое воспитание обучающихся 
в рамках реализации образовательных программ, при проведении физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы в соответствии с Законом Республики 
Беларусь «О физической культуре и спорте», Кодексом Республики Беларусь 
об образовании, настоящей Инструкцией и иными актами законодательства, 
регулирующими вопросы безопасного проведения занятий физической культурой 
и спортом, с учетом направления их деятельности и видов спорта, а также вопросы 
проведения с обучающимися инструктажа по вопросам безопасности занятий физической 
культурой и спортом, профилактики и предупреждения травматизма, оказания первой 
помощи при несчастных случаях. 

3. На основании ежегодного медицинского обследования, проводимого 
в организациях здравоохранения, обучающиеся распределяются в основную, 
подготовительную, специальную медицинскую группы, группу лечебной физической 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2023, 8/39878 

3 

культуры в порядке, установленном постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 9 июня 2014 г. № 38 «Об утверждении Инструкции о порядке 
распределения обучающихся в основную, подготовительную, специальную медицинскую 
группы, группу лечебной физической культуры». 

Обучающиеся, не прошедшие медицинское обследование, к занятиям 
по образовательной области «Физическая культура» («Адаптивная физическая культура»), 
учебным занятиям по учебному предмету (учебной дисциплине) «Физическая культура 
и здоровье» («Адаптивная физическая культура»), по учебной дисциплине «Физическая 
культура», факультативным занятиям, направленным на физическое развитие 
обучающихся, участию в физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых 
мероприятиях не допускаются. 

Занятия по образовательной области «Физическая культура» («Адаптивная 
физическая культура»), учебные занятия по учебному предмету (учебной дисциплине) 
«Физическая культура и здоровье» («Адаптивная физическая культура»), по учебной 
дисциплине «Физическая культура» с обучающимися, отнесенными по состоянию 
здоровья к специальной медицинской группе, проводятся педагогическими работниками 
отдельно от основной и подготовительной групп в соответствии с учебно-программной 
документацией соответствующей образовательной программы. 

Допускается совместное проведение учебных занятий (занятий) с обучающимися 
основной и подготовительной групп при условии дифференцированного подхода 
в распределении нагрузки и соблюдения медицинских рекомендаций (показаний) 
для обучающихся. 

4. Физическое воспитание обучающихся при получении ими дошкольного 
образования, специального образования на уровне дошкольного образования 
осуществляется в процессе разнообразных видов деятельности в соответствии с учебно-
программной документацией образовательной программы дошкольного образования, 
образовательной программы специального образования на уровне дошкольного 
образования, образовательной программы специального образования на уровне 
дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью на занятиях 
по образовательной области «Физическая культура» («Адаптивная физическая культура»), 
в иных формах в соответствии с законодательством. В период каникул при получении 
дошкольного образования, специального образования на уровне дошкольного 
образования с обучающимися проводятся мероприятия физкультурно-оздоровительной 
направленности. 

Физическое воспитание обучающихся при получении ими специального образования 
на уровне общего среднего образования, общего среднего, профессионально-
технического, среднего специального образования осуществляется в процессе 
разнообразных видов деятельности в соответствии с учебно-программной документацией 
соответствующей образовательной программы на учебных занятиях по учебному 
предмету «Физическая культура и здоровье» («Адаптивная физическая культура») 
(за исключением специализированных по спорту классов учреждений общего среднего 
образования), на факультативных занятиях, направленных на физическое развитие 
обучающихся, при проведении физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий, в иных формах в соответствии с законодательством. 

Физическое воспитание обучающихся при получении ими общего высшего 
и специального высшего образования в дневной форме получения образования 
осуществляется в процессе разнообразных видов деятельности в соответствии с учебно-
программной документацией соответствующей образовательной программы на учебных 
занятиях по учебной дисциплине «Физическая культура», на факультативных занятиях, 
направленных на физическое развитие обучающихся, при проведении физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, в иных формах в соответствии 
с законодательством. 

Обязательные учебные занятия по учебному предмету (учебной дисциплине) 
«Физическая культура и здоровье» («Адаптивная физическая культура»), учебные занятия 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2023, 8/39878 

4 

по учебной дисциплине «Физическая культура», факультативные занятия, направленные 
на физическое развитие обучающихся, проводятся в объеме учебных занятий, 
предусмотренных пунктом 5 и частью второй пункта 7 статьи 32 Закона Республики 
Беларусь «О физической культуре и спорте». 

5. В учреждениях высшего образования в рамках реализации образовательной 
программы бакалавриата, непрерывной образовательной программы высшего образования 
в дневной форме получения образования могут формироваться основные учебные группы 
для занятия видами спорта. 

Учебные занятия в основных учебных группах для занятия видами спорта 
проводятся по одному или нескольким смежным видам спорта согласно учебной 
программе учреждения высшего образования по учебной дисциплине «Физическая 
культура». 

Решение о создании основных учебных групп для занятия видами спорта 
принимается руководителем учреждения высшего образования с учетом наличия 
материально-технических, кадровых ресурсов, пожеланий обучающихся. 

Основные учебные группы для занятия видами спорта могут формироваться 
из числа обучающихся основной группы разных курсов, показавших хорошую 
физическую подготовленность, как общую, так и специальную, применительно 
к избранному виду спорта. Допускается включение в основную учебную группу 
для занятия видами спорта обучающихся подготовительной группы, не имеющих 
противопоказаний к занятиям избранным видом спорта, после дополнительного 
медицинского обследования. 

В соответствии с уровнем спортивной квалификации обучающихся основные 
учебные группы для занятия видами спорта разделяются на: 

основные учебные группы для занятия видами спорта начальной спортивной 
подготовки (далее – группы НСП); 

основные учебные группы для занятия видами спорта спортивной подготовки 
(далее – группы СП). 

Отбор обучающихся в основные учебные группы для занятия видами спорта 
осуществляется из числа обучающихся, желающих заниматься определенным видом 
спорта. 

В состав групп НСП зачисляются обучающиеся, желающие заниматься 
определенным видом спорта, по результатам сдачи нормативов уровня физической 
подготовленности. 

В состав групп СП зачисляются обучающиеся, имеющие спортивный разряд или 
спортивные звания или входящие в состав сборной команды учреждения высшего 
образования по избранному виду спорта. 

Наполняемость групп НСП составляет 20–30 человек, групп СП – 10–20 человек. 
Наполняемость групп НСП и групп СП определяется с учетом санитарно-
эпидемиологических требований и необходимости создания безопасных условий при 
организации образовательного процесса. 

По согласованию с учредителем учреждения высшего образования может быть 
установлена иная наполняемость групп СП, но не менее 50 процентов от наполняемости, 
установленной настоящей Инструкцией. 

6. Занятия по образовательной области «Физическая культура» («Адаптивная 
физическая культура»), физкультурно-оздоровительные мероприятия при получении 
дошкольного образования, специального образования на уровне дошкольного 
образования проводятся воспитателем дошкольного образования, руководителем 
физического воспитания, инструктором по лечебной физкультуре. 

7. Учебные занятия по учебному предмету «Физическая культура и здоровье» 
(«Адаптивная физическая культура»), физкультурно-оздоровительные, спортивно-
массовые мероприятия проводятся: 

7.1. при получении обучающимися общего среднего образования, специального 
образования на уровне общего среднего образования: 

учителем; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2023, 8/39878 

5 

преподавателем (в суворовском училище); 
инструктором по лечебной физкультуре (инструктором-методистом физической 

реабилитации, инструктором-методистом по адаптивной физической культуре); 
руководителем физического воспитания; 
инструктором по физической культуре; 
7.2. при получении обучающимися профессионально-технического и среднего 

специального образования: 
преподавателем; 
руководителем физического воспитания. 
8. Учебные занятия по учебной дисциплине «Физическая культура», факультативные 

занятия, направленные на физическое развитие обучающихся, физкультурно-
оздоровительные, спортивно-массовые мероприятия с обучающимися при получении 
общего высшего и специального высшего образования в дневной форме получения 
образования проводятся: 

заведующим (начальником) кафедры; 
заместителем заведующего (начальника) кафедры; 
профессором; 
доцентом; 
старшим преподавателем; 
преподавателем; 
преподавателем-стажером; 
инструктором по физической культуре; 
инструктором-методистом по физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 

работе, тренером по спорту в случаях, предусмотренных пунктом 14 настоящей 
Инструкции. 

9. В целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом 
в учреждениях общего среднего, среднего специального, высшего образования могут 
создаваться клубы по физической культуре и спорту (далее – КФКиС), а в учреждениях 
высшего образования также спортивные клубы (далее – СК). 

10. КФКиС является добровольным объединением физических лиц без образования 
юридического лица, создаваемым для подготовки к физкультурно-оздоровительным, 
спортивно-массовым мероприятиям, спортивным соревнованиям и участия в них. 
Порядок создания и деятельности КФКиС определены постановлением Министерства 
спорта и туризма Республики Беларусь от 25 марта 2013 г. № 7 «Об утверждении 
Инструкции о порядке создания и деятельности клуба по физической культуре и спорту». 

11. СК как структурные подразделения учреждений высшего образования, 
обеспечивающие организацию и проведение физкультурно-оздоровительных, спортивно-
массовых мероприятий, спортивных соревнований и подготовку обучающихся 
для участия в них, осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящей 
Инструкцией, уставом учреждения высшего образования, Положением о СК, 
утверждаемым руководителем учреждения высшего образования, иными локальными 
правовыми актами учреждения высшего образования. 

12. Для подготовки обучающихся к участию в физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых мероприятиях, спортивных соревнованиях СК может организовывать 
во внеучебное время работу секций (групп) спортивной и оздоровительной 
направленности. 

13. Занятия физической культурой и спортом в СК проводятся в соответствии 
с планом работы СК, расписанием работы секций (групп) спортивной и оздоровительной 
направленности, утверждаемыми руководителем учреждения высшего образования. 

14. Организацию и проведение физкультурно-оздоровительных, спортивно-
массовых мероприятий, спортивных соревнований и подготовку обучающихся 
для участия в них обеспечивает в СК инструктор-методист по физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работе и (или) тренер по спорту. 

  


